



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIADOMOŚCI CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK

Polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki,
poświęcony sprawom miejscowym i Zagłębia
Dąbrowskiego.

Adres Redakcji Adamiętrańsk Czestochowa, Ale-
ja 32 telefon nr. 56, skrzynka pocztowa N 21,
adres telegraficzny: „Dziennik—Czestochowa”.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Redakcja otwarta w dni powszednie od godz.
10-7ej wieczorem; w niedziele i święta od g.
10-6ej po południu.

CENA PRENUMERATY:

Rocznie 10.00, półrocznie rb. 3, kwartałnie
kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką.

OGŁOSZENIA:

1 wiersz na pierwszej stronie 30 kop., „na-
pół” 50 kop., nekropia 20 kop., reklamy 20
kop. na ostatniej stronie 10 kop., d’obue za jeden
tytuł 3 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia w Czestochowie
przyjmuje księgarnia p. f. „J. Nowicki i S-ka”.

**Czestochowskie
Tow. Wzajemn. Kredytu**
przyjmuje asekuracje
**5% pożyczki premijowej
szlacheckiej,**
po cenie rb. 2.75 za sztukę.

HEMATOGEN Karpińskiego, środek odży-
wczy, zawiera-
jący żelazo. Skład główny w aptece Elektoralna
35. telefonu 600 w Warszawie.
Cena flaszki Rb. 1. 247—12-10

Lekarz-Dentysta M. Grejniec
Leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez
bólów, Zęby sztuczne bez podniebienia.
—-za kilka M 10 4. pani Kucharska, gozła strzał. p. Budałda.

**Gabinet leczniczo-dentystyczny
Michała Rozenowicza,**
obecnie 1-sza Aleja N 8 dom pani Rygockiej,
z dniem 1-go Lipca zostaje przeniesiony do do-
mku W-jej pani Piaseckiej
N 33 przy II Alei; 1 piętro. 202-12-4

Otwarcie Dumy.
—?
(Koresp. własna „Dziennika Czestochowskiego”).
Petersburg, 11 maja.

Pierwsze posiedzenie Dumy trwało wczoraj wprawdzie krótko, ale ten czas wystarczył do zupełności do odkrycia jej charakteru politycznego. Duma upomniała się o uwolnienie przestępców politycznych, poczem zamknięto posiedzenie rzekomo, aby prezydent Muromcow przedstawił się. Odносimy jednakże wrażenie, że Duma chciała przez odroczenie obrad po przemówieniu Petrunikiewicza podnieść znaczenie jego enunajacji i dać do poznania, że amnestja jest pierwszym i nieodzownym warunkiem nawiązania jakiegokolwiek stosunków między parlamentem a rządem.
Duma przedstawiała obraz bardzo zajmujący.—Przeważali chłopi, bądź w narodowych strojach, bądź ubrani z miejska. Chłopów otaczali inni posłowie i witali ich serdecznie. Usposobienie było podniosłe. Chłopi w rozmowach prywatnych prawie jednomyślnie domagali się amnestji. We wspólnych kulotrach mieszali się do rozmów poselskich dyplomaci zagraniczni i wysocy dygnitarze.

Koła usposobione kompromisowo twierdzą, że wrażenie, jakie wywołał akt otwarcia Dumy, nie jest, ogólnie biorąc—niekorzystne. W kołach poselskich podnoszą z zadowoleniem, że mowa ironowa nie zawierała żadnych zwrotów, z którychby wnosić można dalsze ograniczenia kompetencji Dumy.
Niezadowoleni są głównie posłowie chłopscy, którzy spodziewali się w niej usłyszeć zapowiedź rychłych reform agrarnych, a tymczasem doznali rozczarowania.
Hasłem programu chłopskiego jest żądanie: ziemi i wolności!

Ogłoszenie praw zasadniczych w przedmówieniu Dumy wywołało burzę nie tylko w stronnictwach liberalnych, ale nawet w jednym z najbardziej lojalnych i umiarkowanych stronnictw—w „Związku monarchistów konstytucyjnych”. Na porządku dziennym tego Związku postawiono temat: „Najbliższe zadania Dumy”. Ale już na samym wstępie pierwszy mówca Demezyński oświadczył, że temat ten usuwają się z pod obrad po ogłoszeniu przez rząd praw zasadniczych. Bo jakże może mieć Duma zadania najbliższe, skoro rząd ją zamienił w zgromadzenie doradcze, i to przydane nie władzy zwierzchniczej, ale—Radzie państwa.
Jeszcze dobitniej wyraził się o „konstytucji rosyjskiej” przewodniczący zebrania Dobrotworski. „Ogłoszenie praw zasadniczych—powiedział—sprowadzi za sobą wielkie następstwa.”
Dalej przemawiał robotnik-monarchista Smirnow: „Mówiłem tu już nieraz z mównicy, że Duma jest dla rządu—zabawka. Niech atoli rząd nie zapomina, że usłyszy on wkrótce głos narodu i będzie to głos piorunów.”
Przedstawiciel samarskiej gubernii oświadczył, że jeżeli rząd chce odebrać ludowi wolność, niech posle do samarskiej gubernii 40.000 wojska.”
Ostatni mówca, również robotnik z najlojalniejszej z lojalnych partii monarchistów rzekł:

„Dziś mamy prawo ciśnieć rządowi na wszystkie jego zapewnienia żywczości dla ludu jedno tylko słowo: nie wierzymy!”
Jeżeli tak myśli monarchiczna prawica, to jakim echem to się odbije wśród opozycji kaddeckiej?
Wiemy już o rezolucji przyjętej przez zjazd kadetów. Jestto protest, który w sali pałacu Taurydzkiego rozebrzmiał bardzo głośno.
Dziś radykalizuje się nawet „Związek 30 października”. Na zjeździe delegatów tego stronnictwa w Petersburgu komitet Związku zgłosił następujące dodatkowe wnioski o kresach: „Przyznanie narodowościom szerokich praw na zaspokojenie i obronę ich potrzeb kulturalnych w zakresach, dopuszczalnych przez ideę państwowości; szeroki rozwój lokalnego samorządu, opartego na lokalnej jednostce ziemskiej; prawa lokalne; uznanie dotychczasowej odrębności Finlandji.”

Może z czasem i dla Polski ta sama znajdzie się u nich względność.
O stanowisku Królestwa Polskiego względem nowych praw zasadniczych „XX wiek” pisze:
„W nowych prawach zasadniczych za jednym pociągnięciem pióra zniesiony został tron Królestwa Polskiego, nierozdzielnie związany z tronem rosyjskim.
„Czwarty artykuł pierwszego tomu zbioru praw (zasadnicze prawa państwowe) opiewał: „Z Cesarzkim tronem Wszechrosyjskim nierozdzielnie są związane trony Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Finlandzkiego.”
„Z powodu nowego sformułowania tego artykułu, w którym jest mowa tylko o Finlandji, powstaje cały szereg wątpliwości:
„Czy ostatecznie Polska zostaje oddzieloną od Rosji i przywrócona jej zostaje niezależność? Czy też zwrócona ona zostaje Prusom i będzie przywrócony status quo ante 1897 r.? Czy też

wreszcie abecną chwilę odrodzenia całego państwa i potężnego podniecenia polskiego ducha narodowego uznano za najodpowiedniejszą do wyrwania ostatnich wspomnień historycznych z przeszłości narodu polskiego?
„Przypuszczać należy, że pierwszą sprawą przybywających do Petersburga posłów polskich będzie przedsięwzięcie kroków dla wyjaśnienia nowego położenia rzeczy, przy którym, być może, okażą się oni nieupoważnionymi do zasiadania w Dumie.”
Wogóle istnieje przekonanie, że nowe prawo zasadnicze będzie po amnestji, najważniejszą sprawą debatów Dumy.
Zobaczymy, co z tego wyniknie...
N. R.

Duma Państwowa.

PETERSBURG. Przy wyjeździe posłów z Dumy odbył się wiec, na którym Rodiczew mówił o amnestji, a inny poseł z ziemi kozaków uralskich mówił o ohydnych trofeach kozaków, których powołano do Rosji. Prosi on członków Dumy—swoich kolegów posłów, ażeby kozaków wyswobodzono od obowiązków uśmiechania włóscian.
Inni posłowie mówili o ziemi i wolności i wogóle o swobodzie ludu.
Tum entuzjastycznie wykrzykiwał pokaz-dej mowcie: „Uzyskajcie nam wolność! „Dajcie nam amnestję!”

Podczas kulminacyjnego punktu wiecu miało miejsce ostre zajście między oficerem zandarmerji a jednym z posłów. Ten ostatni zażądał, aby oficer przestał usuwac publiczności od usłyszenia wybrańców narodu. Zandarmi z wielkiem niezadowolaniem usuchał i odszedł. Po niejakiem czasie zdarzył się drugi wypadek: około pałacu Taurydzkiego członek Związku Narodu Rosyjskiego zatrzymał oficera i zerwał mu epolety.

PETERSBURG 11. TAR. Grupa parlamentarna pracy odmówiła udziału w bankiecie, danym przez miasto na cześć członków Dumy, dowodząc, że wydatek 7,000 rb. jest zbyt cenny wobec wielkiej liczby ludzi pozbawionych pracy, oraz z powodu zaproszenia członków Rady państwa, która grupa bojkotuje.
Do komisji, która ma opracować odpowiedź na mowę tronowa, grupa wybrała: Anikina, Afadina, Zilkina; włóscianie zaś: Piotra Dolgorukowa, Grodeskula, wiceprezesa Dumy.

PETERSBURG. 11. TAR. „Strana”, omawiając mowę tronową, mówi: „Okrzyki, żądające amnestji, przez całą drogę rozlegały się pod adresem posłów. Przy wyjściu z Dumy ani na chwilę nie wąpiłiśmy, że prasa przyłącza się do próśb narodu, aby święto wolności rosyjskiej uczynić świętem powszechnem przez otwarcie bram więziń dla więźniów politycznych. Niechaj to hasło wszystkich apostołów opinii publicznej, a na ich czele tych, których Cesarz nazwał najlepszymi obywatelami swego państwa, otrzyma posłuch u władzy naczelnej, której najwyższym przywilejem jest prawo przebaczenia.”

PETERSBURG, 12 TAP. D. 11 maja prezes Dumy państwowej Muromcow przedstawił się Najjasniejszemu Panu. Audjencja trwała około 30 minut Muromcow z rozmową przekonał się, że sfery dworskie są zupełnie dobrze oznajmione o nastroju i dążeniach społeczeństwa rosyjskiego i Dumy państwowej i gotowe są iść z niemi.
Sejm finlandzki wydelegował komisję osobną z profesorem Terngrenem, w celu wyrażenia pozdrowienia Dumie państwowej.
Między lieźmami powitania Dumy państwowej otrzymano telegramy od księcia Czarnogórze i od miasta Pragi.

Wykonawa: pomaliki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowych kościołach, jako też i każde roboty w zakres rzeźbiarstwa, wcho-
dzące, od najwęższych do najwęższych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicz-
nych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukarskie. Zakład podejmuje
się wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

**Artystyczny Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski
Kruszyński i Proszowski w Czestochowie,
III Aleja dom własny I. WASZEK. 202**

Ogłoszenia z wycieczajne:

OTWARTO
OGRÓD TIWOLI
przy HOTELU „VICTORIA“
Codziennie orkiestra wojskowa.

Lombard Prywatny

L. Garbińskiego w Częstochowie

zawiadamia, iż w dniu 10/23 Maja r. b. i dni następnych. od godziny 10-ej rano, odbywać się będzie

LICYTACJA

na zastawy nie wykupione, lub nie prolongowane w swoim czasie.

Hotel ANGIELSKI

w blizkości dworca Kółek.

Posiada numerów 42, od Rb. 1.20 do Rb. 3

z pościelą, usługą i oświetleniem elektrycznym.

Telefon — Restauracja — Salon balowy — Oranżeria miejscowa dostarcza kwiatów dekoracyjnych.

KARETY i POWOZY na miejscu można zamawiać.

177-52-1

W. BRIEGER, budowniczy

w CZĘSTOCHOWIE
ulica Teatralna 14.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE wykonywa:

Kompletne Zakłady Przemysłowe wszelkiego rodzaju

Domy mieszkalne

Kominy fabryczne

Naprawianie i podwyższanie kominów bez przerwy ruchu

Obmurowania kotłów parowych i t. p.

Rysunki, projekta, kosztorysy etc. na żądanie bezpłatnie.

POGŁOSKI

o zwinięciu mego przedsiębiorstwa w tutejszym mieście i wyprowadzenie się za Granicę są mylnie, wywołane przez konkurencję moją. 279-3-2

Browar Parowy i Fabryka Słodu

K. SZWEDE w Częstochowie,

POLECA znane ze swej dobroci **piwo pilzeńskie, stołowe i ciemne w beczkach i butelkach.**

Uprasza się o zwracanie baczonej uwagi na etykietę oraz firmę wypaloną na korku.

Gabinet dentystyczny

Marjana Puchalskiego

obecnie II-ga Aleja № 33, przeniesiony będzie z dniem 1-m Lipca r. b. do domu

Dr. Wasertala, II Aleja № 26
róg Teatralnej (nad Apteką W-go Długosza). 106-30-2

Poszukuję

Jakiegokolwiek zajęcia

kowal, w mieście lub na prowincji, będący od trzech miesięcy bez pracy i znajdujący się w najkrytyczniejszym położeniu, lat 50, żonaty, z pięciorgiem dzieci. Łaskawe oferty w Redakcji, dla „Kowala K.R.“

Rosjanin, młody człowiek, poszukuje

jeden lub dwa pokoje

z życiem, przy inteligentnej rodzinie. Oferty złożone w redakcji pod № „12355“.

Do sprzedania

„Dzieje Porozb. Król. Polsk.“

dwa tomy, 69 zeszytów, za niską cenę tj. Rb. 10. Obejrzeć można w Redakcji. 259-2-2

3 pokoje, kuchnia,

werenda. Wiadomość: ul. Celna № 12, u stróża. 277-3-2

Hygiena zębów!

Agatol proszek i eliksir tymolowy do czyszczenia zębów, nagrodzony na Wystawie higien. i na Paryskiej wielkim złotym medalem. Oznacza się własnościami antyseptycznymi i aromatem.

Dbającym o zdrowie i czyste zęby poleca **Laboratorium St. Górskiego,** Warszawa Leszno 12.

Sprzedaj w składach aptecznych. Cena proszku 20 i 35, eliksiru 30 i 50.

WAŻNE dla PAŃ!!!

Piegi, plamy, przyszcze i opaleń, niszczą usuwa stanowczo

Crem „Venus“

udelikatnia i odświeża cerę, 50 kop. i rubli 1.

Puder „Venus“

wysokiego gatunku, z wykłintnym zapachem, higieniczny. Nagrodzony wielkim złotym medalem w Paryżu. Poleca **Laboratorium St. Górskiego,** Warszawa, Leszno 12.

Cena 15, 30, 50 kop. i rub. 1. Żądać wszędzie.

Arago, St. Górskiego, Warszawa, Leszno 12. Nagrodzony w złotym medalem w Paryżu najskuteczniejszy na wyniszczenie

ODCISKÓW, brodawek i zgrubiałej skóry. Sprzedaj w składach aptecznych. Cena 30 i 50 kop.

Pot i odparzenie ciała usuwa higieniczny proszek, z zapachem

Eksikoens,

pudełko z rozpylaczem, praktyczne w użyciu. Liczne podziękowania, poleca **Laboratorium St. Górskiego,** Warszawa Leszno 12. Sprzedaj w składach aptecznych. Cena 10 kop.

Medal złoty w Paryżu. Podług przepisu Dr. Lassara

Konserwator skuteczny środek do wzmocnienia porostu włosów. Usuwa łupież i mikroby, nie dopuszcza przedwczesnej siwizny.

Poleca **Laboratorium St. Górskiego,** Warszawa, Leszno 12. 194-

Drobne ogłoszenia:

Pralnia Chemiczna

A. Janowskiej w Częstochowie, Aleja III dom W-go Gembarzewskiego № 52, wykonywa szybko, tanio i dokładnie. 283-4-1

Lodownia pokojowa

okazyjnie do sprzedania. Obejrzeć można w składzie maszyn Singera. 288-3-1

Do sprzedania 278-3-3

PLAC

w Myszkowie, graniczący z fabryką Szmelcera. Wiadomość: Myszków; Gustaw Szeil.

Poszukuję pokoiku

kawalerskiego; od 15 b. m., pożądanym w pobliżu lokalu Redakcji, ewentualnie w Alei II, Oferty dla „J. M.“, składać w Redakcji.

Mieszkanie

składające się z czterech pokoiów; przedpokojem i kuchnią na I piętrze, z widokiem przelicznym, z jednej strony na park, a z drugiej na łąki i pola jest do wynajęcia w każdej chwili, na ul. Wieluńskiej, w domu pod № 8.

Zaginęła dziewczynka

Katarzyna Szwed z Zawiercia. Ktoby wiedział, gdzie się znajduje, raczy zawiadomić Redakcję. 245-2-2

Do sprzedania

4 okna z 2 futrynami,

1 drzwi z futryną. Wiadomość: Żelazna 5, Bolerka, 286-2-4

Do wynajęcia na lato lub na stałe

dom z ogrodem,

dziewięć pokoi, stajnia, wozownia, piwnice, lodownia. Osobne mieszkanie dla służby. Wieś Bartkowiec, 1 1/2 wiorsty od stacji Drogi Żel. Warsz. Wied. Kłomnicze. Wiadomość także u Sałacińskiego. 228-

Mleko słodkie i kwaśne

na porcję, chleb wiejski, w ogrodzie od 15 Maja poleca **W. Rosakowska,** Zielona 6. 280-3-3

Sprzedam meble,

serwis stołowy, kwiaty i pantograf geometrowski. ulica Teatralna 16 m. 3. 289-1-1

Zakład Bednarski

Konstantego Szyny w Częstochowie. **Potrzebny jest czeladnik do białych robót.** 291-1-1

Dom murowany,

18 mieszkań. Wiadomość u właściciela na Ostatnim groszu, Franciszka Gątkiewicza. 277-3-3

Dom do sprzedania

z 4-ma mieszkaniami. Wiadomość na Ostatnim groszu, u Józefa Dery 276-7-3
Do sprzedania

Były uczeń,

8-ej klasy Gimnazjum, poszukuje korepetycji albo innego zajęcia. Wiadomość w red. „Dziennika“.

Polak, lat 28, Częstochowianin, z zawodu złotnik, pozostający od stycznia bez zajęcia, **prosi radaków o zaopiarowanie**

Jakiegokolwiek pracy,

w przeciwnym bowiem razie, całej jego rodzinie grozi śmierć głodowa. Oferty składać dla „KW.“